
氯化钛白废液/废渣综合回收钪钒锰有价金

属项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：云南东钪新材料有限公司

编制单位：云南湖柏环保科技有限公司

二零二三年八月



概述

一、建设项目的特点

云南东钪新材料有限公司是湖南东方钪业股份有限公司全资子公司，湖南东

方钪业股份有限公司成立于 2011年 8月，是龙佰集团旗下控股子公司、国家级

高新技术企业、国家专精特新小巨人企业、湖南省小巨人企业、湖南省新材料企

业、湖南工业 20个新兴优势产业链--新型轻合金产业链的重点企业。东钪公司

计划建设两个原料生产基地，其中：河南荣佳钪钒科技有限公司利用龙佰集团焦

作基地氯化钛白废液回收氧化钪、五氧化二钒已经陆续投产、达产，取得了较好
[...]
洗涤压滤机 5㎡ 2 个

铌富集物生产

工艺

浸出

浸出搅拌桶桶 10m³ 1 个

草酸溶液配制桶 10m³ 1 个

浸出液输送泵 / 1 个

浸出压滤机 20㎡ 1 个

热解
蒸发反应釜 3m³ 1 个

压滤机 5㎡ 1 台

五氧化二钒车

间

五氧化二钒生

产工艺
逆流浸出

一次浸出桶（带搅拌） 40 2 个

二次浸出桶（带搅拌） 40 2 个

三次浸出桶（带搅拌） 40 2 个

一次浸出滤液中转桶 40 1 个

二次浸出滤液中转桶 40 1 个



三次浸出滤液中转桶 40 1 个

一次浸出渣浆化桶（带搅拌） 20 1 个

二次浸出渣浆化桶（带搅拌） 20 1 个

投料桶（带搅拌） 40 2 个

钒渣压滤机 3 个

盐酸高位 20 1 个

盐酸低位 20 1 个

氧化水解除杂

氧化水解桶（带搅拌） 40 4 个

氯酸钠配制桶（带搅拌） 20 1 个

氯酸钠高位 40 3 个

压滤机 3 个

水解母液水中转桶 40 2 个

浆化桶 10 3 个

液碱高位 20 2 个

碱浸除杂

稀碱配制液桶（带搅拌）（高位） 20 4 个

一次碱浸桶（带搅拌） 40 6 个

二次碱浸桶（带搅拌） 20 4 个

一次碱浸压滤机 4 个

二次碱浸压滤机 2 个

一次碱浸液中转桶 40 4 个

二次碱浸液中转桶（高位） 30 2 个

浆化桶 10 4 个

铵沉

沉钒反应桶 30 4 个

离心机 6 个

洗水暂存桶 40 4 个



铵沉母液暂存桶 40 4 个

钒电解液车间
钒电解液生产

工艺
钒电解液制备

加热反应釜 30 8 个

过滤设备套 / 4 个

滤液中转桶 40 8 个

电化学还原设备套 / 7 个

氧化钪焙烧车

间
氧化钪焙烧工序 推板窑 40t/a 1 套

氟化钪烘干车

间
氟化钪烘干工序 台车电阻炉 / 1 套

锰车间 锰萃取

除铁料液储槽 Φ7000×12000（380m3） 3 个

萃取料液泵 Q=50m3/h, H=20m 2 台

萃取系统 21级，尺寸 66500×16500×1400 1 /
有机相配制槽 50m3 1 个

有机相低位槽 50m3 1 个

有机相循环泵 Q=50 m3/h、H=20m 1 个

有机相输送泵 Q=80 m3/h、H=20m 2 个

萃余液低位槽 40000× 6000×2500 （600m3） 1 个

萃余液低位输送泵 Q=80 m3/h、H=20m 1 个

萃洗剂泵 Q=10 m3/h、H=20m 2 个

洗涤剂储槽 50m3 2 个

反洗剂储槽 50m3 2 个

反萃剂储槽 50m3 2 个

反萃剂泵 Q=10 m3/h、H=20m 2 个

反萃液储槽 14000× 6000×2500 （160m3） 1 个

反萃液输送泵 Q=20 m3/h、H=20m 2 个



反洗液储槽 50m3 2 个

反洗液输送泵 Q=20 m3/h、H=20m 2 个

反萃剂配制槽 20m3 1 个

反萃剂输送泵 Q=20m3/h、H=25m 1 个

硫化沉淀除杂

沉淀反应釜 20m3 2 个

料浆输送泵 20m3, 30m 2 个

隔膜压滤机（箱式） XmGZ1250 (80 m2） 2 个

滤液储槽 50m3 3 个

硫化钡溶解釜 5m3 1 个

硫化钡输送泵 Q=10 m3/h、H=20m 1 个

硫化钡计量高位槽 5m3 1 个

精密过滤泵 Q=25 m3/h、H=30m 2 个

精密过滤器 25 m3/h，40 m2,5μ 2 个

蒸发结晶

结晶料液槽 Φ3000×3200（20m3） 2 个

料液输送泵 Q=25 m3/h、H=30m 2 个

MVR蒸发结晶器 蒸发量 4 t/h 1 个

自动卸料离心机 2 个

料仓 2.2*0.8 2 个

结晶料皮带输送 20m，宽 800mm 1 个

一次母液贮槽 20m3 2 个

一次母液泵 Q=20 m3/h、H=20m 1 个

二次结晶釜 10m3 2 个

自动卸料离心机 2 个

料仓 2.2×0.8 3 个

二次结晶母液储槽 10m3 2 个



二次母液输送泵 Q=10 m3/h、H=20m 2 个

一次结晶微波烘干机 2t/h 1 个

吨包装秤 / 1 个

叉车 2t/台 1 个

辅助设施

纯水系统 10T/h 1 个

纯水储槽 30m3 2 个

纯水泵 Q=20 m3/h、H=20m 1 个

液碱储槽 100m3 2 个

液碱泵 Q=20 m3/h、H=20m 2 个

硫酸储槽 100m3 2 个

硫酸泵 Q=20 m3/h、H=20m 2 个

盐酸储槽 30m3 1 个

盐酸泵 Q=10 m3/h、H=20m 2 个



2.6 公用工程

本项目生产线所用燃料和动力主要为电力、水、蒸气，依托云南国钛金属股

份有限公司和龙佰禄丰钛业有限公司供给。

2.6.1 给水

（1）自来水

水源来自距厂址1km的密松树水库水库和距厂址3.2km的沙龙河水库，设水

泵站取水，密松树水库取水用泵提升通过DN400mm输水管道送至龙佰禄丰钛业

有限公司厂区提升泵站。沙龙河水库取水通过DN1000mm 输水管道送至厂区提

升泵站。

龙佰禄丰钛业有限公司厂区现有 1座给水净化站，最大处理能力 1400m3/h，

净水站分为沉淀过滤区、储水池、泵房。净化站正常情况下生产用水采用絮凝沉

淀一体化过滤器进行处理，生活用水再经过活性炭过滤后加消毒处理。处理后的

生产水储存在一座 10000m3储水池中（其中消防水量约 5000m3），生活水储存

在一座 700m3储水池中。净化站综合泵房一座，内设生产用水、生活用水、消防

水泵分别送至各用水点。

本项目用水依托龙佰禄丰钛业有限公司厂区现有的供水设施，龙佰禄丰钛业

有限公司现有项目总用量为 1301.1m³/h，富余量约为 98.9m³/h。本项目用水量为

45m3/h，供水能力可以满足本项目需要。

（2）纯水

项目用纯水由龙佰禄丰钛业有限公司提供。

龙佰禄丰钛业有限公司厂区现有 250t/h除盐水站 1座、900t/h除盐水站 1座，

纯水供应能力为 1150t/h。

250t/h除盐水站采用盘滤+超滤+反渗透脱盐工艺；900t/h除盐水站采用超滤

预处理+反渗透预脱盐+混床精脱盐工艺流程，全程 DCS自动控制，除盐水系统

产纯水率约为 80%。

龙佰禄丰钛业有限公司现有项目纯水最大用水量 650t/h，富余量 500t/h，本

项目建成后纯水消耗量为 35t/h，供水能力可以满足本项目需要。

2.6.2 排水



（1）排水方案

由于废水来源不同，成分复杂，如果汇聚在一起进行处理，进水水质很难掌

握，同时设备投入和处理成本会增加，因此，生产废水处理总的原则就是分类分

质处理，处理后分别回用。

本项目改建后项目废水排水及处置情况如下表：

表 2.6-1 项目厂区排水方案

序号 来源 废水名称 去向 处理方式

1 循环冷却水系统 循环排污水
项目建设的循环

水排水处理站

部分回用项目水淬系统，其余进

入项目建设的循环水排水处理

站处理后回用

2 氯化水淬系统
水淬系统排

水

进入龙佰禄丰钛

业钛白粉厂的四

效蒸发装置处理

进入龙佰禄丰钛业钛白粉厂中

和后进入四效蒸发装置处理。

3 装置设备的清洗 设备清洗水

4 尾气洗涤塔
尾气洗涤废

水

5 生产车间 地面冲洗水

6 循环排水处理站 浓水

7 职工生活 生活污水
生活污水处理系

统

经化粪池预处理后，进入厂区现

有生活污水处理站处理后回用

于厂区绿化和道路清扫用水。

8 厂区 初期雨水
进入厂区生产废

水处理站

初期雨水经收集后，逐步排入生

产废水处理站处理后回用。

（2）办公生活污水处理系统

厂区新建 1座化粪池，（处理规模均为 10m3/h），均采用 A-O工艺，处理

后的办公生活废水送至城南污水处理厂处置。

（3）生产废水处理

①循环水系统排水：项目新建循环水排水处理站一座，处理规模 20m3/h，

处理工艺拟采用“预处理+超滤+反渗透+浓水反渗透”工艺。处理项目循环水系统

排水，循环系统排水处理流程：循环系统排水经管道收集后排至调节池后，通过

潜水排污泵提升经管道混合器与混凝剂进行混合，后进入一体化净水器去除大部

分悬浮物，后加压进入多介质过滤器和活性炭过滤器进一步去除小颗粒悬浮物和

部分有机物等杂质，后进入超滤处理，超滤之后进入反渗透，反渗透的产水提升

至生产用水点回用，反渗透浓水再次进行浓水反渗透浓缩，产水进入回用水箱生

产回用，浓水进入龙佰禄丰钛业钛白粉厂的四效蒸发装置处理。

②含盐废水：项目产生氯化渣水淬系统排水、设备清洗废水、地面冲洗废水、



尾气洗涤系统排水及循环排水处理站浓水，收集后委托龙佰禄丰钛业钛白粉厂的

含盐废水蒸发装置处理。

（4）初期雨水系统

根据《有色金属工业环境保护工程设计规范》（GB50988-2014）：厂区初

期雨水应收集处理。初期雨水收集池容积应按可能产生污染的区域面积和降水量

计算确定，按下式计算：

式中：Vy - - 初期雨水收集池容积（m3）；

F - - 受粉尘、重金属、有毒化学品污染的场地面积（m2）；

I - - 初期雨水量（mm）；本次初期雨水量取 10mm。

项目生产车间、仓库、废气废水处理装置区均作为可能受污染场地纳入本次

计算，经测算，海绵钛厂区受污染场地面积约为 254440m2。经计算初期雨水收

集池容积为 3053m3。

海绵钛厂区现有 2 个初期雨水收集池（1600m3、4000m3）。初期雨水收集

池容积可以满足要求。厂区已建设有雨水管网，并且雨水管网已与现有初期雨水

池联通。

现有 1600m3初期雨水池收集的雨水进入本项目海绵钛生产废水处理站处理，

4000m3初期雨水池收集的雨水逐步并入 3万吨海绵钛生产线生产废水处理站处

理。后期雨水经厂区雨水管道收集后排至厂区外，厂区北侧后期雨水最终排至北

甸河，厂区南侧后期雨水最终排至沙龙河后汇入北甸河。

（5）消防事故排水

根据《云南国钛金属股份有限公司 10kt/a海绵钛生产线升级改造创新项目安

全预评价报告》（2022年 4月）中相关内容“本项目原有消防管网系统已能满足

本项目的室内外消防给水要求。室外消防系统采用稳高压制。消防稳压泵平时稳

定消防管网压力，当装置发生火灾时，消防泵自动启动将消防水送至消防用水点

（Q：185L/s，P：0.7MPa）。厂区内设置一套单独的消防管网，即从泵房引出

两条管道至厂区，再在连成环状，以保证供水安全和消防用水的需要”。

根据参考《石油化工企业设计防火标准（2018年版）》（GB50160-2008）

章节 8.4.3，火灾延续供水时间为 3h，项目厂区消防用水量取 185L/s。一次火灾



用水量为 1998m3。

云南国钛金属股份有限公司厂区现已建有 1座容积为 2200m3事故主要收集

厂区 3万吨海绵钛生产事故废水，现状厂区北侧消防事故废水需依托龙佰禄丰钛

业有限公司厂区现有事故池。本次项目技改后本项目将在厂区新建一座 2200m3

的事故池，用于收集本项目的事故废水。当发生消防事故时，将消防排水排至事

故水池，事故水待正常生产后送至厂区生产废水处理站进行处理。

2.6.3 供电

1、用电负荷

根据设计提供资料，本项目改造后总年耗电 439755426kWh。

2、供电方案及配置

（1）外部电源

本工程电源拟引自厂区现有 220kV变电站。厂外线路敷设采用架空方式。

（2）动力变及 10kV配电

项目原有 10kV配电系统从企业 220kV总降压变电站引 9个独立的 10kV回

路分别至海绵钛厂 5个 10kV配电室，各车间已有相应的车间变电所。本次工程，

新增制冷站变电所（8m*12m,3层总高 15m，位于盐酸储罐区与原制冷站变电所

中间，镁电解及精炼车间室外增加 2座变电所（9m*6m*6.6m），原镁电解精炼

车间端头 2 侧另建 3 座电解交流加热变电所, 一层框架结构（9m*6m*5.5m）,h

还蒸车间旁新增变电所 1座（土建空间 23m*6.5m12m三层框架结构.。

（3）镁电解整流所

现有镁电解车间旁已建 35kV整流所一座，本次在原镁电解车间端头另建 1

座电解整流所，二层框架结构 30m*15m，高 15m。电源取自电源取自厂区 220kV

总降压变电站 35kV(或 10kV)I、II 段母线。

2.6.4 空压站、氯压机站、氩气供应

1、氯压机室

氯化镁电解产出的阳极氯气中，含有大量的升华物，部分升华物就沉降于管

道内，为进一步净化阳极氯气，采用 2台布袋收尘器，使阳极氯气和升华物分离，

之后进入氯气压缩机。

沉积于氯气管道中的升华物通过专门设计的管道清理机械排出，与布袋收尘



器收集下来的升华物一起，送渣处理车间处理后送渣场填埋。

经过除尘后的阳极氯气，除还有极少量微粒粉尘外，仍含有少量水，为了除

去水分和粉尘，在氯化机中采用 98％的浓硫酸进行干燥和洗涤。洗涤后阳极氯

气含水由 0.075％降至 0.020％，粉尘全部被硫酸吸收。

为了保证脱水效果，当硫酸浓度降至 93％时就不能继续使用，这部分硫酸

将储存于废酸贮罐，定期外售。

本 项 目 改 造 后 ， 电 解 槽 出 来 返 回 的 氯 气 量 为 61818.04t/a 。

61818.04×1000/0.315=19503156Nm3/a，即 2226Nm3/h，本次改造增加氯气压缩机

4台（2用 2备））。

2、空压站

本项目空压站压缩空气主要用于海绵钛工艺用气和仪表用气，改造完成后压

缩空气年平均消耗量为 1028m3/h，峰值时最大用气量为 9276m3/h，压力为 0.6MPa，

压力露点-40℃。

因公司将现有空压站位置用地规划为在建 3万吨海绵钛项目用地，故本次技

改需将空压站内设备整体搬迁至闲置的三效蒸发车间一楼厂房内，原空压站内设

置 3 台容积流量 Q=43.7m3/min，排气压力 P=0.75MPa 的螺杆式空气压缩机；3